La oración no excluye el conato propio, el esfuerzo, el empeño, el trabajo personal. Conocía el Doctor de la Gracia los peligros de la pasividad en la vida cristiana y con mucha ironía los condena: *Quidquid nobis iubetur, orandum est ut impleatur: sed non sic dictum est dimittamus nos et quomodo aegri iaceamus supini et dicamus: Pluat Deus escas super facies nostras! ut prorsus nos nihil agere velimus: et cum esca compiuta fuerit super os nostrum dicamus etiam: Deus glutiat de nobis.*

Aliquid nos et agere debemus, studere debemus, conari debemus; et in eo gratias agere in quo potuerimus; in eo quo non potuerimus, orare (Serm. Fragm.: PL 39, 1722).

Insisto sobre este punto por señalar la diferencia entre la doctrina agustiniana y la protestante, que no reconoce ninguna cooperación de la criatura en la obra de Dios.

El abismo entre ambas doctrinas está bien expresado en el principio de San Agustín: *Gratia Dei non solum operatur remissionem peccatorum, sed etiam cooperatorem sibi facit hominis spiritum in opere bonorum factorum* (En. in ps. 77, 8: PL 37, 988). La gracia divina no sólo obra la remisión de los pecados, sino que hace al hombre cooperador suyo en la realización de las buenas obras.

16. *La perfección de la justicia* (II, 12, 17).—San Agustín admite grados en la perfección de los buenos, como Zacarías e Isabel. No niega que fueran justos delante del Señor, mas con la justicia propia y limitada que acá pueden conseguir aun los amigos de Dios, y que no iguala a la que poseerán en el reino de la perfecta paz.

Para esta *perfección relativa* de los hombres viadores, el Santo exige dos cosas: el caminar irrepreensiblemente en la ley de Dios, es decir, no cometer pecados mortales, y luchar con las faltas veniales, purgándolas frecuentemente con la limosna.

Ingredi etiam sine macula non absurde etiam ille dicitur, non qui iam perfectus est, sed qui ad perfectionem irreprensibiliter currit, carens criminibus damnabilibus, atque ipsa etiam peccata venialia non negligens mundare elemosynis (De perfectione iustitiae, IX, 20: PL 44, 302).

La vida humana está llena de peligros y tentaciones, aun para los que sirven a Dios: *Etiam Deo servientes tentat error ut decipiat: tentat labor aut dolor ut frangat: tentat libido, ut accendat; tentat moeror ut sternat: tentat thyphus ut extollat. Et quis explicat omnia festinanter quibus gravatur iugum super illos Adam?* (Contra Iul., IV, 16, 83: PL 44, 782).

17. *Las causas del pecado* (II, 17, 26).—Habla aquí el Santo de las causas formales, no eficientes, del pecado, para hablar en términos escolásticos, y las reduce a dos: la ignorancia y la flaqueza.